

## **Fagligt Selskab for Psykiatriske Sygeplejersker**

4. september 2006

Formanden for Sundhedsudvalget  
Folketinget Christiansborg  
1240 København K

Vedr. fremtidig økonomisk tilskud til Specialuddannelsen i Psykiatrisk Sygepleje.

August 2006 starter hold 9 på Specialuddannelsen i Psykiatrisk Sygepleje. Specialuddannelsen i Psykiatrisk Sygepleje er en et årig uddannelse, hvor undervisningen fordeles mellem teori og praktik og hvor fokus specielt er rettet mod den psykiatriske patient og udvikling af sygeplejen.

Uddannelsen udbydes tre steder i landet.

Denne uddannelse er til stor nytte for de psykiatriske patienter fordi formålet med uddannelsen specifikt er, at opkvalificere psykiatriske sygeplejersker til et kyndighedsniveau, der betyder at de kan varetage: den kliniske psykiatriske sygepleje, påtage sig opgaver i forbindelse med kvalitetsudvikling, undervisning og vejledning samt koordinere tværfagligt og tværsektorielt samarbejde. Alle disse områder prioriteres såvel politisk, blandt pårørende, brugere/patienter og blandt det faglige personale. Med denne uddannelse er den specialuddannede psykiatriske sygeplejerske en vigtig ressourceperson der kan være med til at sikre sammenhæng i patientforløbene

Igennem de ni år uddannelsen har været udbudt, har puljer fra sundheds- og indenrigsministeriet givet et større eller mindre tilskud til denne uddannelse, hvilket har tjent flere formål; dels har det indikeret at uddannelsen er ønsket og prioriteret fra politisk side, dels har det givet den enkelte arbejdsgiver mulighed for at opkvalificere sygeplejersker, uden at de psykiatriske patienter mangler sygeplejen, fordi det økonomiske tilskud udover at finansiere uddannelse afgiften også har dækket en mindre del af vikarudgifterne.

Fagligt Selskab for Psykiatriske Sygeplejersker har hørt rygter om, at det økonomiske tilskud til uddannelsen bortfalder.

## **Fagligt Selskab for Psykiatriske Sygeplejersker**

Vi håber dette rygte er forkert. Vi mener det økonomiske tilskud er en vigtig betingelse for uddannelsens fortsatte eksistens. Uddannelsen er relativ dyr, fordi uddannelsen er en specialuddannelse og således ikke tilknyttet det ordinære uddannelsessystem. Uddannelsen er betalt af arbejdsgiver, altså de psykiatriske hospitaler. Vi frygter i disse sparetider, at de Psykiatriske Hospitaler ikke har mulighed for at afsætte økonomiske midler til denne uddannelse. Vi forudser at man i højere grad vælger de traditionelle diplomuddannelser, som pga. fleksibiliteten, er mere arbejdsgiver venlige.

Dette er et stort problem, fordi Specialuddannelsen i Psykiatrisk Sygepleje specielt vægter at uddanne sygeplejersken til den kliniske praksis. Den psykiatriske sygeplejerske fungerer efterfølgende som ekspertsygeplejerske i den kliniske praksis, med fokus på forbedring af interaktionen til patienten m.m.

Bestyrelsen i fagligt Selskab for Psykiatriske sygeplejersker mener at den specialuddannede Psykiatriske sygeplejerske er et godt bud på opkvalificering af den kliniske praksis. Vi vil derfor gerne advare imod at midlerne til denne uddannelse fjernes. I tider med mangel på sygeplejersker vil netop denne uddannelse være med til at sikre rekruttering og ikke mindst fastholde sygeplejersker i det kliniske område. Dette kan være vigtigt i forhold til speciallæge manglen. Hvis finansieringsgrundlaget for uddannelsen ændres kan det medføre ændring i grundlaget for uddannelsen i kraft af færre ansøgere.

Vi håber på et beroligende svar gerne meget snart på følgende spørgsmål: forsætter det økonomiske tilskud til Specialuddannelsen i Psykiatrisk sygepleje?

Med venlig hilsen

På vegne af bestyrelsen for fagligt Selskab af Psykiatriske Sygeplejersker

Karin Johannesen      og  
Formand

Lene Berring, bestyrelsesmedlem  
Udviklingschef Psykiatrisk Center Gentofte,

